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Chapter I. Energy sources type overview, analysis and systematization.

1.1. Energy storage systems nature and benefits

Energy supply and demand determine the course of global development in every field

of human activity. Finding energy sources to meet the growing demand in the world is one
of the main challenges of society in the next half century.

The most important directions in the development of methods and tools for energy
management are the creation of economical, efficient technologies for energy storage and
heat generation, as well as the creation of energy-saving technologies and application of
materials and equipment that provide longer service life.

There are a number of methods for energy storage, and their use depends on factors
such as purpose, resource, technical capability and more. From an economic point of view
and due to the increasing energy efficiency requirements, their demand and research in
their improvement are constantly increasing. Their use is extremely suitable for areas
where the emphasis is on the production of energy from renewable sources such as sun
and wind, as they create an opportunity to optimize production by ensuring a constant
supply, despite the periodic source nature.

Intelligent management of energy storage systems leads to increased energy
efficiency of both the systems themselves and the fields of integration, which in turn leads
to:

- Environmental benefits

- Economic benefits

1.2. Energy

Energy is a scalar physical quantity that describes the ability of a system to change
the state of its environment or to perform work. It exists in various forms, such as motion,
heat, light, electrical, chemical, nuclear energy and gravitational. Total energy is the sum
of all energy forms of the system.

1.3. Energy types

Primary and secondary types of energy are the two main types as shown in Figure1.1.
Primary energy is extracted or captured directly from the environment, while the
secondary energy is converted from the primary energy in the form of electricity or fuel.
Distinguising the primary and secondary energy sources are important in the energy
balances to count and record energy supply, transformations, and losses.

Figure 1.1 Primary and secondary energy types

1.4. Nonrenewable energy sources

It is generally accepted that nonrenewable energy sources or fossil fuels are formed
from the remains of dead plants and animals by exposure to heat and pressure in the
earth’s crust over the millions of years. Major nonrenewable energy sources are:

- Coal
- Petroleum
- Natural gas
- Nuclear

Fossil fuels contain high percentages of carbon and include mainly coal, petroleum,
and natural gas. Natural gas, for example, contains only very low boiling point and
gaseous components, while gasoline contains much higher boiling point components. The
specific mixture of hydrocarbons gives a fuel its characteristic properties, such as boiling
point, melting point, density, and viscosity. These types of fuels are known as
nonrenewable energy sources.

1.5. Renewable energy sources

Renewable energy comes from natural resources and are naturally replenished.
Major renewable energy sources are:

- Hydroelectric
- Solar energy

- Biomass
- Wind
- Geothermal heat
- Ocean

In its various forms, renewable energy comes directly from the sun, or from heat
generated deep within the earth. In 2008, about 19% of global final energy consumption
came from renewables, with 13% coming from traditional biomass, which is mainly used
for heating, and 3.2% from hydroelectricity. Other renewables, such as small hydro,
biomass, wind, solar, geothermal, and biofuels contributed around 2.7% and are growing
rapidly.

1.6. Hydrogen

Hydrogen is the simplest element. Each atom of hydrogen has only one proton. The
sun is basically a giant ball of hydrogen and helium gases. In the sun’s core, hydrogen
atoms combine to form helium atoms (called fusion process) and gives off radiant energy.
This radiant energy sustains life on earth as it drives the photosynthesis in plants and
other living systems, and is stored as chemical energy in fossil fuels.

Hydrogen does not exist on earth as a gas and is found only in compound form with
other elements, such as water H2O and methane CH4. Hydrogen is produced from other
resources including natural gas, coal, biomass, and even water. The two most common
production methods are steam reforming and electrolysis in which the water is split into
oxygen and hydrogen. Steam reforming is currently the least expensive and most
common method of producing hydrogen, while the electrolysis is an expensive process.

1.7. Electric energy

The protons and electrons of an atom carry an electrical charge. Protons have a
positive charge (+) and electrons have a negative charge (-). Opposite charges attract
each other. The electrons in an atom’s outermost shells do not attract strongly to the
protons and can move from one atom to another and create electricity. The amount of
electricity a power plant generates or a customer uses over a period of time is measured
in kilowatt hours (kWh), which is equal to the energy of 1000 watts working for 1 h.

Most of the electricity used in the residential sector is for air conditioning, refrigerators,
space and water heating, lighting, and powering appliances and equipment. Electricity is
the fastest growing form of end-use energy worldwide and it is the most well-known energy
carrier to transfer the energy in coal, natural gas, uranium, wind power, and other energy
sources to homes, businesses, and industry. For many energy needs, it is much easier to
use electricity than the energy sources themselves.

1.8. Magnetic energy

There is no fundamental difference between magnetic energy and electric energy: the
two phenomena are related by Maxwell’s equations. The potential energy of a magnet of
magnetic moment m in a magnetic field B is defined as the work of magnetic force
(magnetic torque).

1.9. Chemical energy

Chemical energy results from the associations of atoms in molecules and various other
kinds of aggregates of matter. It may be defined as a work done by electric forces that is
electrostatic potential energy of electric charges. If the chemical energy of a system
decreases during a chemical reaction, the difference is transferred to the surroundings in
the form of heat or light. On the other hand, if the chemical energy of a system increases
as a result of a chemical reaction, the difference then is supplied by the surroundings in
form of heat or light. Typical values for the change in molar chemical energy during a
chemical reaction range from tens to hundreds of kilojoules per mole.

1.10. Energy and global warming

The burning of fossil fuels produces around 21,3 Gigatons of carbon dioxide per year,
and natural processes can only absorb about half of that amount, so there is a net increase
of 10,65 billion tons of atmospheric carbon dioxide per year.

One tonne of carbon is equivalent to: MWCO2 / MWC = 44/12 = 3,7 tons of carbon
dioxide.

1.11. Energy balances

Figure 1.2 shows an open system with mass and energy interactions with its

surroundings.
- with no internel source of changing mass and energy;
- with an internal source of changing mass and energy.

Figure 1.2 (a). An open system with no internal source of changing mass and energy. (b)
An open system with internal source of changing mass and energy, entropy and exergy.

Thesis purpose and tasks:

Purpose:

The main thesis purpose is an Innovative approaches development to improve solar
heat storage systems.

To achieve this purpose, the following tasks will be solved:

Tasks:

1. A detailed overview, analysis and systematization of the energy sources types will
be made

2. An overview of existing methods and tools for research and management of energy
storage sources will be made

3. Innovative approaches to thermal energy storage will be explored and an
innovative approach based on phase change materials will be proposed.

4. An innovative combined system for heat storage and heat supply in a building will
be developed

5. Experiments and simulations will be performed (experimental calculations and
technical and economic analysis will be made) with the proposed approaches and
the developed systems

6. The results will be tested

Chapter II. Existing methods and tools for energy storage
sources research and management

2.1. Energy storage methods

For many energy technologies, storage is a crucial aspect. If we consider the storage
of fuels as the storage of the energy embedded in them, then oil is an excellent example.
The massive amounts of petroleum stored worldwide are necessary for the reliable,
economic availability of gasoline, fuel oil, and petrochemicals.

Compressed air and pumped hydroelectric systems are two of the most widely used
methods for long-term storage of electricity.

Thermal energy saving system's energy is accumulated when its production exceeds
its consumption, and its access is provided by consumers when necessary. These
systems keep energy supply and consumption to be in accordance, to balance the
variable nature of renewable energy, to increase overall efficiency, and to reduce carbon
dioxide emissions.

An energy storage system is usually characterized by: capacity, power, efficiency,
storage period, charging / discharging time and price. Capacity, power and discharge time
are interdependent variables. For example, in thermal energy storage systems (TES),
high power means increased heat transfer (additional fins of the heat exchanger), which,
for a certain volume, reduces the amount of material for active storage and thus reduces
the capacity.

Thermal energy can be stored in the form of heat content in a storage medium, latent
heat associated with phase changes of materials, or as thermochemical energy
associated with chemical reactions occurring at temperatures from - 40 °C to above 400
°C.

Advanced new storage devices are often an integral part of other new technologies
and can sometimes become more feasible through storage innovations. Advances in
storage are beneficial, especially in wind and solar technologies. Also, new storage
technologies can contribute a lot to the development of electric cars.

Energy storage methods can classify into several groups (Figure 2.1).

Figure 2.1 A classification of energy storage methods

2.1.1. Mechanical energy storage systems

Mechanical energy may be stored as the kinetic energy of linear or rotational motion,
as the potential energy in an elevated object, as the compression or strain energy of an
elastic material, or as the compression energy in a gas. It is difficult to store large
quantities of energy in linear motion because one would have to chase after the storage
medium continually. However, it is quite simple to store rotational kinetic energy. There
are three main mechanical storage types: hydrostorage (Figure 2.2), compressed-air
storage (Figure 2.3), and flywheels (Figure 2.4).

Figure 2.2 A pumped hydfostorage plant


[…]

the Sofia region Q’solar = 1200 W/m2year).
Aapmin – minimum aperture area of solar collector array (m2).

Rearranging the above equation gives the required aperture area to meet the solar
contribution of the annual energy demand is:

𝐴௔௣௠௜௡ =
ொೞ೚೗ೌೝ

ொೞ೚೗ೌೝ
ᇲ ,

For the considered conditions it is obtained:

𝐴௔௣௠௜௡ =
8174

1200
= 6,8 𝑚ଶ

For the system are provided n = 4 pcs. solar panels with aperture area Aapcoll =
2.0 m2 each. The total aperture area will be:

А௔௣ = 𝑛. 𝐴௔௣௖௢௟௟ = 4 . 2 = 8,0 𝑚ଶ

The annual solar yield obtained from the solar array will be:

𝑄௦௢௟௔௥ = 𝑄௦௢௟௔௥
ᇱ . 𝐴௔௣ = 1200.8 = 9600 𝑘𝑊ℎ/𝑦𝑒𝑎𝑟

4.4. Balancing the array and calculating the system flow rate

The arrangement of the solar panels has a direct impact on the flow rate of the system
and therefore on the choice of piping and circulation pump.

In practice we need to keep the array layout simple whilst still minimising the pressure
drop across the collector field. We have the added consideration that banking too many
collectors together will have an effect on efficiency, particularly on the last few collectors
in each series as they start to operate at a hotter temperature and their performance is
affected.

To achieve a good hydraulic balance, it must be taken into account that no series of
collectors should be larger than 10 m2. Ideally, the goal is for an even number of collectors
and a balanced pipeline. On larger systems the goal is for a total number of collectors that
can be divided by 3 or 4 to obtain a suitable array.

When sizing the pipeline, we aming to achieve the following:

 Minimise pressure drop and therefore reduce the pump size and energy consumption
 Maintain pipe velocity between 0.4 – 1.0 m/s

 Ensure that the pipe will fit in the available space
 A choice of pipework and fittings are cost effective both in terms of materials and

labour

4.5. Sizing the pcm storage tank volume

Latent heat storage technology reduces temperature fluctuations and offers a higher
heat storage capacity per volume/mass. The temperature and the amount of energy
stored can be adjusted by selecting a specific phase changing material. Stored heat is
transferred by a heat transfer fluid such as water or air in a heat exchanger. When the
heat transfer fluid temperature Tf is lower than the melting temperature (Tf<Tm), the
phase changing material solidifies and releases its heat of melting to the heat transfer
fluid. Respectivly, when the temperature of heat transfer fluid is higher than the melting
temperature (Tf>Tm), phase changing material starts melting and stores heat.

The selected phase-change material is paraffin with a mass of 50 kg. The total heat
stored by the solid-liquid phase-changing material between the initial and final
temperature is determined:

𝑄௉஼ெ = 𝑚ൣ𝐶௣௦(𝑇௠ − 𝑇௜) + ∆𝐻௙ + 𝐶௣௟൫𝑇௙ − 𝑇௠൯൧

𝑄௉஼ெ = 50[1,05. (54 − 46) + 213 + 2,384. (68 − 54)] = 12738,8 𝑘𝐽 = 3,538 𝑘𝑊ℎ

The water volume that can compensate the total heat stored in the paraffin is
calculated according to:

𝑉ுଶை(௉஼ெ) =
ா

஼೛.∆்
,

where:
VH2O(PCM) – the water volume heated by PCM (l);
Cp = 4184 J/kg.°С – water specific heat capacity;
∆Т - PCM temperature difference (22°С);
Е – The energy stored in PCM (J).

Тherefore:

𝑉ுଶை(௉஼ெ) =
12738800

4184.22
= 138,4 𝑙 = 0,138 𝑚ଷ

The paraffin amount in m3 will be:

𝑉௉஼ெ =
m௉஼ெ

𝜌௉஼ெ
,

where:
mPCM – PCM mass (kg);
ρPCM – PCM dencity (kg/m3).
In this case it obtains:

𝑉௉஼ெ =
50

778
= 0,064 𝑚ଷ

Due to the above, the volume of the storage tank (V1) with PCM will be:

𝑉ଵ = 𝑉 − Vுଶை(௉஼ெ) + 𝑉௉஼ெ = 0,5 − 0,138 + 0,064 = 0,426 𝑚ଷ

Increasing the mass of paraffin in the storage tank leads to an increase in the energy
stored amount (Figure 4.2).

Figure 4.2 Amount of heat stored in paraffin depending on the mass

Conclusion:

Encapsulating phase change materials can maintain the outlet water temperature,

especially when the inlet water temperature is reduced at night time. In addition, it is
particularly important to insulate the PCM tank well, as insulation increases the
productivity of the material. There are also some inconveniences that result from the PCM
characteristics. Due to the low thermal conductivity of the material, charging and
discharging the tank takes time. The low heat transfer rate between the heat transfer fluid
and PCM leads to less efficient thermal systems. Therefore, it is appropriate to use
encapsulated FPM to increase the heat transfer area between the material and the heat
transfer fluid. Encapsulating the PCM in a sphere shape around the heat exchanger shows
cycle stability and better performance for a hot water storage tank.

C O N T R I B U T I O N S:

The thesis contributions are mainly with scientific application and they are as
follow:

1. After a detailed review, a critical analysis and systematization of types of energy
sources was made.

2. Existing methods of energy storage are discussed in order to choose a method of
heat storage.

3. Innovative examples of heat storage are researched and an innovative approach
to heat storage based on phase change materials is proposed.

4. An innovative combined heat storage system and heat supply in a building has
been developed.

5. Experimental calculations and technical and economic analysis are made with the
proposed methods and developed systems.

6. Innovative solutions for energy efficiency and multifunctional intelligent information
and communication technologies have been applied in the experimental
development.

7. The results were tested in the "MARTMAX" Ltd. company.
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