## OPINION

of the dissertation for awarding the educational and scientific degree "Doctor"
by professional field 5.2. "Electrical Engineering, Electronics and Automation",
Scientific specialty "Automated systems for information processing and control"

Author of the dissertation: Milena Biserova Haralampieva

Topic of the dissertation: INTELLIGENT MANAGEMENT OF SOURCES FOR HEAT
ENERGY STORAGE

Scientific adviser: Prof. Dr. Dimitar Karastoyanov

Member of the Scientific Jury: Prof. Dr. Rumen Trifonov, Technical University of Sofia

### **Common part**

The presented dissertation is in the volume of 126 pages, structured in 4 chapters, contributions, list of publications. The list of used literature includes 61 literature sources.

### **1. Relevance of the problem developed in the dissertation**

The dissertation refers to technological solutions for conversion, storage and use of renewable energy sources for household purposes. Technological solutions for the use of solar energy as a source of heat for home heating and domestic water are analyzed. The object is solar thermal energy systems. As a result, innovative solutions for the design of solar thermal storage systems have been developed.

The relevance and importance of the developed topic is obvious.

I positively evaluate the research in the dissertation. The applied part is visible, the obtained results give a positive certificate for the qualification of the candidate.

### **2. Degree of knowledge of the state of the problem and creative interpretation of the literary material**

The dissertation presents the problems in the operation of renewable energy sources.

Chapter 1 provides an analysis of the principles of the use of renewable energy sources.

Chapter 2 analyzes the existing technological solutions and tools that use energy from such sources - solar panels, heat exchanger, control system, domestic heating system.

Chapter 3 presents a synthesis of a domestic heating system with a main energy source of solar radiation and phase-change materials for the storage of solar energy and its conversion into heat.

Chapter 4 quantifies the characteristics and indicators of a heating system using solar radiation for domestic heating. The evaluation of the parameters is determined on the basis of constructive decisions and parameters.

### **3. Correspondence of the chosen research methodology and the set goal and tasks of the dissertation with the achieved contributions**

In the Dissertation the aim is to develop a technological solution for the use of solar radiation, the storage of its energy for heating purposes.

The PhD student is well acquainted with the process of designing domestic heating systems using solar energy and calculating the thermal and operational characteristics of the systems and its technological components.

#### **4. Scientific and / or scientific-applied contributions of the dissertation**

The developed topic has a scientific-applied character.

I positively evaluate the results of the doctoral student's research.

The applied contribution is also proved by the interest of a company, stated in a letter.

I appreciate the contributions as sufficient for this dissertation.

The dissertation shows that the results are mainly the personal work of the candidate.

#### **5. Significance of the research and applied contributions of the dissertation**

PhD student Milena Haralampieva shows a good knowledge of the technological features of building installations with renewable solar energy.

I believe that the research is useful and gives pragmatic results and exemplary technological solutions for the use of solar energy for domestic heating.

#### **6. Some recommendations and critical remarks**

I positively evaluate my dissertation.

I have no comments on the contributions claimed.

I have shared some technical remarks and stylistic inaccuracies with the PhD student.

I believe that PhD student Milena Haralampieva shows experience in conducting independent research in the field of analysis and technological development of systems using solar energy for domestic heating.

### **CONCLUSION**

I appreciate the positive scientific and applied contributions of Milena Haralampieva's dissertation. I believe that the requirements of ZRASRB, PPZRASRB and the internal rules of IICT are met. **This gives me reason to recommend to the Scientific Jury to award Milena Biserova Haralampieva the educational and scientific degree "Doctor" in professional field 5.2 "Electrical Engineering, Electronics and Automation".**

03/24/2022

НА ОСНОВАНИИ

331А